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OEHLENSCHLÄGERS UNGDOM.

MORGENVANDRING.

Saa huldt til den hellige Bøgeskov 
Det vinkte mig,

O, Jord! hvor end aldrig den tunge Plov 
Havde furet dig.

De hulde Smaablomster saa venligt stod ' 
I dunkle Ly,

De smiilte saa inderligt ved min Fod 
Mod Himlens Sky.

Til Skoven jeg giennem en Mark monne gaae. 
Da fik jeg see

En vældig Steenhob paa Marken staae 
Mellem Høie tre;

Den stod saa ærværdig, graalighvid, 
En aflang Ring.

Her holdtes der vist i gammel Tid 
Et Kongething.

Paa Kampestenen, som hisset staaer, 
Stolkongen sad

Med Krone, Scepter, i Zobel og Maar, 
Saa faderglad;

Og hver en Kriger alvorlig treen, 
Fredsæl i Aand,

Og satte sig rolig paa sin Steen 
Uden Sværd i Haand.

Paa Høien hisset stod Kongens Gaard 
Med stærken Muur.

Hist havde hans Dotter, den vene Maard, 
Sit Joinfrubuur.

Og paa den tredie et Tempel stod, 
Berømt i Nord;

Der offredes rygende Bukkeblod 
Til Asa-Thor.

O, venlige Mark! O, Lund saa prud! 
Græskølne Væng!
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4 Oeblenschlägers Ungdom.

Overalt havde Flora pyntet ud 
Sin Brudeseng.

Paa Marken kneiste de røde, blaae 
Kornblomster frem. ,

Jeg maatte standse, jeg maatte staae,
Og hilse dem.

Velkommen atter igien i Aar 
Paa grønnen Jord!

Hvor lifligt I op i den unge Vaar 
Blandt Kornet groer!

Som Stierner 1 blinke, blaat og rødt, , j 
Blandt gule Lyn.

O, hvor fortryller mig barnligsødt :
Jert Sommersyn!'

„Ak, Digter! du har kun lidt Forstand. !
„Ak, Herregud!

„Du skulde kun see vor Ejermand, 
„Hvor han seer ud.

„Hvergang han seer os, han kalder os Tant, ;
„I Diet en Torn;

„Han kalder os Helvedes Klint iblandt । 
„Det velsignede Korn.

„Den største Naade, han viist os har 1 
„I dette Liv,

„Er det, at han stundom af Lommen taer 
„Sin Foldekniv,

„Og skær sig en Haandfuld, stor og tung, 
„Under vranten Snak,

„Og blander os i en Sælskinds-Pung ) 
„Blandt Røgtobak.

„Han siger, at, smøget paa den Maneer, ' 
„Vi arme Skrog

„Efter fattig Leilighed Verden teer 
„Nogen Nytte dog.

„For Resten vor Skiønhed, rød og blaa, 
„Er hap som hip.

„Alt Nyttigt bør giennem Munden gaae, ' 
„Det er hans Princip.“

I arme Stakler! den arme Mand! 
De arme Mænd, 

Som uden salige Glæder kan 
Gaae Livet hen, \
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Som ei begribe, hvad Gud har giort, < 
Som ene veed,

At Munden er den nærmeste Port 
Til Salighed!

Smaablomster! ak, som det eder gaaer, 
Saa gaaer det mig.

En stakkels Poet som en Kornblomst staaer, 
Og græinmer sig.

Oet nærende Korn kun i Veien han er; 
Hvad retter han ud?

Han hæver sit barnlige Farveskiær 
Kun fromt til Gud.

Kom, Blomster! vi høre tilsammen, vi, 
Kom, vakkre Glut!

Og slyng dig med tryllende Sympathie 
Om denne Luth, 

Og bæv, som Zephir bevæged dit Blad, 
Ved Strængens Klang;

Saa synge vi hver vor Skaber glad 
En Morgensang.

Adam Gottlob Oehlenschläger er født paa Vesterbro 
ved Kjøbenhavn, i et lille Bindingsværkshuus skraas over
for Jernporten, d. 14de November 1779. Hans Fader, en 
født Slesviger, var Organist paa Frederiksberg, siden Slots
forvalter; det var en munter, lunefuld Mand, Sundheden 
selv; hans Moder mild og tungsindig, men af en livfuld 
Aand, ligesom Faderen paa sin Maade. I en lille Leilighed 
paa Frederiksberg Slot havde Adam og hans yngre Søster 
Sophia et venligt Barndomshjem, med Haven og Sønder
marken til Legeplads; om Vinteren var der eensomt nokr 
kun nu og da Haandværksfolk i de store Sale; om Som
meren Liv og Pragt, Musik og glimrende Herskaber. Een 
Gang om Aaret gjorde Familie og Venner en Skovtour: 
fra Strandveien ved det skvulpende Sund ind i Dyrehaven; 
Bakken, med Gjøglere og Folkevrimmel, og til alle Sider 
den svale, dæmrende Bøgeskov — det var et af de smuk
keste Barndomsindtryk. Forresten levede de stille, i tar
velige Kaar. Børnene holdt meget af Læsning: de vare 
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tidlig fortrolige med Robinson, 1001 Nat, Holbergs Come- 
dier og andre Folkeboger, ogsaa med Ewalds »Rolf Krage« 
og »Balders Død«; med Skolekundskaber gik det lang
sommere. Adam skulde, om muligt, til Handelen; men 
der var ikke Raad til at sætte ham i en ordentlig Skole. 
Imidlertid traf det sig saa heldigt, at den norske Digter 
Storm, som var Inspecteur ved Efterslægtsskolen, engang 
gav sig i Snak med den smukke, livlige Dreng i Frederiks
berg Have, syntes godt om ham og skaffede ham en Fri
plads i sin Skole, lian kom nu i Kost i Byen, og han 
var ret flittig — ikke blot med Lectierne, ogsaa med at 
skrive Skjemteviser og rørende Skuespil, i Ifflands og Kotze
bues Smag: »den belønnede Gjæstfrihed« o. a.; han spil
lede dem hjemme paa Slottet med sin Søster og et Par 
gode Venner eller hos en Kammerat, hvor de fik et Pri
vattheater indrettet og kunde udvide Repertoiret til hol- 
bergske Comedier. Efter sin Confirmation forlod han Sko
len med anstændige Kundskaber og skulde paa et Han
delscomptoir. Han gik temmelig fortvivlet med sin Fader 
til en Kjøbmand paa Christianshavn, som havde lovet ham 
en Plads. Men Pladsen var besat; hans bedste Ven var 
nylig bleven Student; han fik stor Lyst ti) at studere, og 
Faderen gav sit Samtykke.

Nu flyttede han igjen hjem, fik en Lærer i Latin og 
Græsk og skulde være færdig om to Aar. Men det Meste, 
han fik bestilt, var at sladdre med sin Sjæls Fortrolige, 
sin Søster Sophia, at sværme i Søndermarken, læse La
fontaines følsomme Romaner og Spiesz’s Rædselshistorier — 
foruden sin Ewald og Wessel — eller at skrive Comedier, 
til Opførelse med Venner og Veninder; saatidt Evnen til
lod, sad han i Parterret paa det kongelige Theater. Saa- 
ledes studerede han til lixamen artium, indtil han en 
Dag lagde sin græske Bog hen og erklærede, at hans 
eneste Lyst var at »gaae til Theatret«, hvis blot Faderen 
tillod det. Saa skulde han da prøve sin Lykke paa Kun
stens Vei. Den udmærkede Skuespiller Rosing blev hans 
Instructeur og tog sig faderligt af ham; for at aflægge de 
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keitede Manerer fik han Dandse- og Fægtemester, og da 
han havde en smuk Stemme, kom han snart til at synge 
med i Chorene. Hans italienske Syngelærer gav ham det 
Skudsmaal: »Olanslagero! magno ingenio. aber faulen- 
zer!« — mellem Jevnlige kaldtes han »Manden med de 
skjulte Talenter«. Ilan debuterede i et Par Roller (1797), 
ikke uden Held, men mærkede selv, at han havde mere 
Glæde af at være Tilskuer end Skuespiller; efter en Mulk- 
tering, paa Grund af en Fortalelse, begjærede han sin 
Afsked, og han satte ikke sin Fod paa Theatret for ti 
Aar efter, ved Prøven til »Axel og Valborg«. For ikke 
længe siden havde han gjort Bekjendtskab med Brodrene 
Ørsted, unge Studerende, der allerede straalede ved Uni
versitetet som »de to Dioskurer«. Deres stille, begeistrede 
Flid vakte en smertelig Følelse af hans egen Omflagren; 
engang han. søgte dem i Bibliotheket paa Ehlers’s Colle
gium, mellem Folianterne, som for ham vare lukkede Bø
ger, traf Hans Christian Ørsted ham svømmende i Taarer. 
Men her var den rette Mand til at sætte Mod i ham : 
det var slet ikke forsiide med Studeringer; han skulde 
læse til latinsk juridisk Forberedelsesexamen, siden kunde 
Anders Sandoe Ørsted manuducere ham, og han skulde 
være Advocat! Vennerne bleve enige om at oppebie Thea- 
tersaisonens Udlob; men forinden tog han den pludselige 
Afsked, og nu blev det Alvor med Studeringerne.

Efter velbestaaet »Kakkelovnscxamen« (1800) stude
rede han temmelig flittigt Jura; han vilde være færdig paa 
et Par Aar. Der var dog allerede det forste Aar Ad
skilligt, som afdrog ham. Først mistede han sin Moder, 
som han havde saa inderlig kjær. Kort derefter gjorde 
han paa Bakkehuset Bekjendtskab med en Søster til sin 
aandrige Veninde Kamma Rahbek, den syttenaarige Chri
stiane Ileger, og blev forlovet med hende. Hvad der især 
forsinkede Examenslæsningen var de jevnlige Streiferier 
over paa den skjønne Litteraturs Enemærker. Med sin 
Manuducteurs Tilladelse besvarede han, strax 1800, den 
æsthetiske Priisopgave: ■»Var det gavnligt, om den gamle 
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nordiske Mythologi blev almindelig antaget, istedenfor 
den græske«; han forfægtede den nordiske Gudelære, for
trolig med den allerede fra Skoleaarene, og vandt vel ikke 
Prisen, men det første Accessit. Af og til skrev han Digte 
og Oversættelser, der fandt Plads i Tidskrifter, nogle med 
Navn; ved Baggesens Afreise (i September 1800) var han 
ivrig for at faae en Fest istand, i Dreyers Club, og skrev 
selv en smuk Sang, som rørte Baggesen, der omfavnede 
den unge Digter og satte ham til Arving af »sin danske 
Lyre«. En ny betydningsfuld Afbrydelse i Studeringerne 
som i alle Fredens Sysler var det engelske Overfald 1801, 
med Slaget paa Rheden den 2den April, — for Oehlen
schläger dobbelt betydningsfuld, fordi den heroiske Stem
ning, som under Krigsbulderet vaagnede hos Gamle og 
Unge, fremfor nogen litterær Indflydelse har gjort Slægten 
modtagelig for den Aand, der ved ham skulde bringe nyt 
Liv i den danske Digtekunst. Dens første Rørelser kunne 
vi spore i hans lille dramatiske Digtning »Den anden 
April«, udgivet i Marts 1802, især i Sangen, hvormed den 
aabnes, en Romance om Carl Gustav, paa fire smaa 
Vers, saa Hint tegnet og skjær i Farven som en Foraars- 
blomst. Men endnu famlede han og havde ikke ret Noget 
at holde sig til. Ilan kjendte Goethe og elskede hans 
Götz, hans Werther og Wilhelm Meister; den nye Række af 
Schillers Tragedier, aabnet med »Wallenstein«, havde en 
varm Forsvarer i Oehlenschläger. Men det var ikke saa 
længe siden, han havde været fanget i den lafontaineske 
Følsomhed. Biskop Mynster fortæller i sit Levnet, at 
naar han og hans Ven Benzon — maaskee alt 1798 — 
sad om Aftenen i Dreyers Club og holdt deres Philippiker 
mod Lafontaine og Consorter, »sad der undertiden et ungt, 
sortlokket, særdeles smukt Menneske, som ikke vovede at 
modsige, men som kunde see saa bønlig op paa ham, at han 
for sin Deel gjerne havde skaanet ham, naar Benzon havde 
kunnet bringes dertil«. Det var den unge Oehlenschläger, 
snart efter deres fortrolige Ven. En stadig Gjenstand for 
Samtale i den yngre Slægt var den danske Litteraturs 
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Tilbagegang siden Ewalds Død. Derom havde der bl. A. 
været Tale ved H. C. Ørsteds Doctorgilde (1799); først om 
adskillige lærde Sager, — Oehlenschläger, det Aar endnu 
ikke Student, sad taus i en Krog; da Digtekunsten var kom
men paa Bane og en barmhjertig Sjæl yttrede sin Med
lidenhed, gaaer han midt ind i den halvfremmede Kreds, 
og med et Slag i Bordet med knyttet Haand bryder han ud: 
»Ja, den er sunken, men den skal F. g. m. reise sig 
igjen !« Han sneg sig forlegen tilbage, men der var Ingen 
der trak paa Smilebaandet; Ørstederne ansaae det for en 
Spaadom; de troede overalt tidlig om hverandre, at de 
hver i sit Fag vilde bringe det over det Almindelige.

Nu var han i alt Fald ikke længer »Manden med de 
skjulte Talenter«. Han havde siden ifjor Forlægger til et 
Bind Digte, som skulde udkomme 1802. Under Trykken 
havde han en nordisk Fortælling »Erik og Roller«; han 
søgte i Saxo og Snorro efter Emne til et Sørgespil og 
fandt snart sin Helt i Harald Haarfager; han havde ogsaa 
begyndt at lære Islandsk. Under disse Forberedelser skete 
der et Omslag med ham, saa pludseligt og gjennemgri- 
bende, som man ellers kun møder det i Troeslivet. Han 
blev en Sommerdag 1802 forestillet for en ung Doctor 
philosophiæ: Henrich Steffens; de sagde hinanden nogle 
høflige Ord. Steffens var 6-7 Aar ældre end han, født 
i Norge —Faderen tydsk, Moderen dansk —, nylig hjem
kommen fra philosophiske og mineralogiske Studier i Tydsk- 
land. Siden horte han, at det var en farlig Mand, en 
Tilhænger af den saakaldte »nyere Skole«, og det maatte 
han sande, da Steffens, ved deres næste Sammentræf, i 
Dreyers Club, fremsatte den Paastand, at Lessing ikke 
var nogen virkelig Digter; derom havde de en hæftig 
Dispyt, men Steffens forfægtede sine Meninger med saame- 
gen Ild, Vid, Veltalenhed, at Oehlenschläger følte, at de 
to snart maatte blive de bedste Venner. Paa sin Side 
blev Steffens ikke mindre indtaget i Oehlenschläger; han 
havde, efter et Digt, han havde læst af ham (Digtet »Til 
Apol«), forestillet sig Forfatteren som en gammel udlevet 
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Mand med Paryk, og nu dette friske, skjønne, sjælfulde 
Ansigt, denne Utaalmodighed i hans Miner, denne »for
underlige Blanding af blød Længsel og trodsig Dristighed 
i alle hans Yttringer«! 'Den tredie Gang havde de en læn
gere Samtale: fra Klokken 1 I om Formiddagen til Kl. 3 
om Natten; i disse 16 Timer disputerede de, spiste imid
lertid til Middag, spadserede ud til Frederiksberg og Søn
dermarken rundt; de endte hos Steffens, hvor Oehlen
schläger blev om Natten. Næste Formiddag gik han hjem 
og skrev »Guldhornene«, et af de renest romantiske 
Digte, i Eet og Alt betegnende for den nye Skole i Digte
kunsten. Emnet var det nylig fristede Tab af de to Guld
horn fra Oldtiden, med sælsomme Figurer og Runeskrift, 
fundne i Nærheden af Tønder, 1639 og 1734; de vistes 
frem mellem andre Rariteter og Kostbarheder i Kunst
kammeret, hvor de i Mai 1802 bleve stjaalne afen Guld
smed og omsmeltede. Dette bliver symbolsk fortalt, som 
en’Aabenbarelse fra Oldtids Guder: til Løn for tro Gransk
ning findes de hellige, gaadefulde Horn, men de stilles 
tilskue for en sløv Nysgjerrighed, og Helligdommen kræ
ves atter tilbage. De frie Rhythmer, de korte rimede Vers 
stemme forunderligt med det Anelsesfulde i Digtets Grund
tone. Intet Under, at Steffen s, efter at have hort det 
forelæse, udbrod: »De er jo virkelig en Digter!« — han 
svarede, at han fast selv var af den Formening. Og fra 
den Dag af vare de som uadskillelige, saalænge Steffens blev 
her i Landet; Oehlenschläger fulgte ham til hans første 
Forelæsning, hvor der var et sandt Opløb af Tilhørere, 
tog Deel i hans Triumpher som i hans Anfægtelser, skjænd- 
tes med ham, beundrede ham og elskede ham som en 
Broder.

Steffens kom hertil som Naturphilosophiens og Ro
mantikens*)  begeistrede Forkynder; hans Forelæsninger, 
hans Samtaler vakte en Bevægelse i Aanderne, som man 

*) Om den romantiske Skole i Tydskland s. Programmet „Tydske Digtere, 
2“, S. 13-H, jfr. S. 21-22. -Ib.
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her i Landet aldrig før havde kjendt. »Ilan var en Sæde
mand, som havde Frø af mange Slags, og udstrøede dem 
rigelig trindt omkring sig; skjøndt hans egen Erkjendelse 
af de christelige Ideer endnu ikke var uddannet og sikker, 
var det dog fra ham, at Begyndelsen til Christendommens 
fornyede Liv i Danmark udgik«. Dette er Mynsters Ord, 
en streng Iagttagers, der havde kjendt ham i hans ledes
løse Aar. Grundtvig hørte i sin Fætter Steffens’s Fore
læsninger over Goethe »de eneste Forelæsninger, han kunde 
udholde«, og nævner ham blandt sine Læremestre: »Stef- 
fens var det,« siger han, »som først, gjorde mig opmærk
som paa, at Historien havde Noget at betyde; jeg troede 
ikke et Ord af hvad han sagde, ja jeg lo kæk, men Ideen 
om Tidernes Sammenhæng og Kristus i deres Middelpunkt 
var dog kommet i min Sjæl, og den blev oplivet, da jeg 
efter Aars Forløb fandt lignende Tanker hos den mig saa 
kære Schiller«. Om Forholdet til Oehlenschläger have vi, 
foruden dennes egne, ogsaa S te ffen s’s Udtalelser. »Endnu 
aldrig havde jeg lært nogen ung Mand at kjende, som jeg 
saa afgjort, saa ganske sluttede mig til, som til Oehlen
schläger, — Ingen, der saa fuldkomment, saa aldeles, ja 
lidenskabeligt og tillige activt hengav sig til mig, som 
han. Var jeg end ikke selv nogen Digter, saa følte jeg 
dog, at jeg formaaede at oplyse en digterisk Aand om 
sig selv og sætte den i levende Bevægelse. Dog har man 
overvurderet min Indflydelse paa ham. Jeg gav ham til
bage til sig selv; han erkjendte sin egen indre Rigdom, 
og jeg blev næsten forskrækket, da den ungdommelige, 
friske Kilde strømmede mig voldsomt imøde. lian kjendte 
vel de tydske Digtere, han ærede vel Goethe; men det 
gik ham, som det tidligere var gaaet mig: han vovede 
ikke at laane Ord til det, der opfyldte hans Indre. Nu 
brast pludselig Lænkerne, og han var Digter. Ilan følte 
sig befriet, jublede og belønnede den, han kaldte sin 
Befrier, med en grændseløs, rørende Hengivenhed. Ingen 
Tvivl plagede ham; hans uhindret skabende Virksomhed 
fandt uvilkaarligt den rigtige Form. Hvad der satte mig 
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i Forbauselse, da jeg af alle Mennesker oplevede det mest 
umiddelbart, var den Lethed, hvormed han beherskede sit 
Modersmaal. En aldrig før kjendt Ynde og digterisk Fylde 
udviklede sig pludseligt, en ny Epoche i Sproget, der inden 
kort Tid brød igjennem over hele Scandinavien, traadte 
med rige Forjættelser frem under mine Øine. Man kjen- 
der ikke Oehlenschläger som Digter, man kan aldrig til- 
fulde skatte Betydningen af hans Fremtræden, naar man 
ikke skjønner den næsten utrolige Magt, han udøvede over 
Sproget.«

Efter denne Tid er der Mindre at berette om Digte
ren selv, om nogen ny Udvikling hos ham, end om hans 
Værker, der lidt efter lidt sprang ud som Træer og Blom
ster i Skoven. Deu første Virkning af »Befrielsen« var, 
at han fandt sin Nordiske Fortælling moderne sentimen
tal, tik Trykningen standset og af egne knappe Midler 
indløste de allerede trykte 12 Ark. Derefter gjennemgik 
han med Steffens den paatænkte Samling Digte; de bleve 
næsten alle kasserede, men han satte sig hen og skrev 
nye, og uden at Forlæggeren hørte et Ord derom udkom 
Samlingen, efter Aftale, inden Juul; paa Titelbladet staaer: 
Digte, 1803. Der er Romancer: Hakon Jarls Død, Løve
ridderen, Guldhornene o. fl., nogle med Toner fra Kjæm- 
pevisen, nogle i Ottaveriim; blandede Digte: Den frem- 
brydende Vaar — med den skjønne, varme Hylding af 
Ewald —, Til Rimer, Anelsen o. fl.; tilsidst en af vor 
Litteraturs yndigste Digtninger, det lyriske Drama Sanct- 
Hans-Aften-Spil, hvor den muntre Støi af Dyre- 
havsgjæster og Gjøglerne paa Bakken smelter sammen med 
Kjærlighedens Længsler, og selv den stille Natur faaer 
Liv og Mæle: det er Dyrehavstouren fra hans Barndom, 
romantisk gjenspeilet, — som overhoved Meget af det, 
der kommer frem, havde groet længe i ham, men med 
Eet tik Skikkelse og Farve.

Da Digtene af 1803 udkom samtidig med Opvækkel
sen gjennem Steffens’s Forelæsninger, fandt de i en vis 
Kreds saameget lettere Indgang. Men ældre Folk rystede 
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paa Hovedet; Pavels, Smagsdommeren, udtalte sig i en 
Recension, misbilligende; i Dreyers Club kom det endog 
til en hæftig Scene, hvorefter Oehlenschläger og med ham 
H. C. Ørsted meldte sig ud. Hans Venskab med Steffens 
var et af Dagens Emner. De boede sammen, i Rundde
len af Frederiksberg Allee, i Somrene 1802 og 3; de saaes 
idelig sammen; en af Steffens’s Tilhørere, som blev sinds
forvirret, hørtes i Daareanstalten tidlig og silde raabe: 
»o Steffens! o Oehlenschläger!« og mange skikkelige Folk 
have vistnok været af samme Formening som Kronprind- 
sen (Frederik den 6te), der, da Steffens i Sommeren 1804 
var gaaet til Halle og nogle Aar efter søgte Ansættelse 
herhjemme, gjerne vilde ansætte ham, men paa ingen 
Maade lade ham holde Forelæsninger og sagde ham reent 
ud: »De gjør mig mine Undersaatter forrykte!« Oehlen
schläger, med sin sunde Barnenatur og sine gamle stillere 
Venner —• Juristen A. S. Ørsted havde i Sommeren 1802 
ægtet hans Søster —, gik forholdsviis mere uanfægtet 
gjennem disse bevægede Aar. Han læste eller læste om 
igjen Adskilligt af Goethe og Novalis, Shakespeare, Cer
vantes; men især var han optaget af sine egne mangfol
dige Skabelser, af at opfinde, digte og forelæse eller, da 
han strax huskede selv sine større Arbeider udenad, at 
læse ud af Hukommelsen for sine Venner.

Jevnsides med de nye Digte til Samlingen »Digte, 
1803«, havde han, efter en Tanke, der allerede ulmer i 
Priisskriftet af 1800, begyndt paa en Epopee i 24 Sange: 
»Edda«, som skulde besynge Nordens Guder, i eet 
Heltedigt. Den Iste Sang — Beskrivelsen af Guder 
og Gudinder samt deres Boliger, Ygdrasil, Utgardelokes 
Formastelse — skrev han, efter eget Sigende, 1802; den 
udkom næste Aar (i en Nytaarsgave af Rahbek for 1804) 
og er en Forløber for »Thors Reise til Jotunheim«, hvor 
hele Stykker ere ordret optagne fra den. Istedenfor Ilexa- 
metre, som han fandt fremmede, og Kjæmpevisernes Ver- 
semaal,. som let vilde blive for eensformige i et langt 
Digt, valgte han de kraftige, muntre, trefodede Jamber 



14 Oehlenschlägers Ungdom.

med Riim, efter »Heldenbuch«, hvoraf han engang havde 
læst nogle Blade: »djærve Træsnit, passende for hans 
Digtnings episk humoristiske Colos-Natur«. Efter saa- 
ledes med sikker Haand at have anslaaet den naiv-heroiske 
Tone, hvori han fremfor Nogen er bleven Mester, skrev 
han (1803) »Freias Alter«, et Syngespil fra det dag
lige Liv, digtet i godt Ilumeur, om end mange af de bur
leske Indfald kunde passe bedre i Digterens egen end i 
Personernes Mund; det blev indsendt til Theaterdirectio- 
nen, men til hans Forbauselse ikke antaget. Saa vendte 
han tilbage til Heltedigtet om Nordens Guder, som nu 
hellere skulde begynde med en Fortælling, end med Be
skrivelsen; efter denne nye Plan, men i selvsamme Tone, 
skrev han det første Eventyr med Thor og begge Lokerne 
eller Reisen til Jotun heim, hvorpaa han lagde Digtet 
hen indtil videre. Hans næste Digtning var »Vaulun- 
durs Saga«, efter Völundsqvadet i Edda (thi Velents 
Saga kjendte han dengang ikke); til dette halv mythiske 
Grundlag passede saavel de natursymbolske Tildigtninger 
med de tre Ædelstene og anden Romantik, som ogsaa den 
troskyldige Krønikestiil, hvori Fortællingen er holdt.

Det var nu Sommeren 1804. Steffens, der den sidste 
Vinter havde været gift Mand —• hans unge Hustru har 
Oehlenschläger hilset med sit første tydske Digt , var 
for nogle Maaneder siden kaldet til Halle, som Professor 
i Philosophi, og skulde tage Afsked med Venner og Fæ
dreland , maaskee for bestandig. Endnu før Afskeden 
skulde Oehlenschläger selv gjøre en Reise, — ikke nogen 
lang Reise, kun over Beltet, gjennem det sydlige Fyen, 
til Ørsteds Forældre paa Langeland; men for ham, der 
mest havde reist mellem Kjøbenhavn og Frederiksberg, var 
det en heel Begivenhed. Han besang den i en Krands af 
Digte, »Langel ands reisen«, deri de stemningsrige Digte 
»Morgenvandring« og »Aftensang«, imellem andre i Odys
seens eller i PederPaars’s Stiil; det tidligste var »Svend- 
borgsund«, skrevet med Blyant paa hans Pas. Efter 
Hjemkomsten — han kom netop tidsnok til at sige Stef- 
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fens sit kjærlige Farvel — afsluttede han Langelandsdig
tene, hvorpaa han endnu i Eftersommeren, begeistret af 
Novalis’s aandelige Sange, vovede sig til i en Krands af 
symbolske Naturskildringer at fremstille »Aarets Evange
lium« eller »Jesu Christi gjentagne Liv i den aar- 
lige Natur«: Naturens Omskiftelser fra Foraar til Vin
ter som Sindbilleder paa Frelserens Liv og Lære.

Andre Smaadigte vare enkeltviis komne frem, nogle 
faa ogsaa udkomne, som (allerede i Januar 1803) et Sor- 
gedigt over Billedhuggeren Wiecewelt; flere blot skrevne. 
Men Hoveddigtet i disse Aar, det, han nu tog for ™ i 
Vinteren 1804-5, da han fyldte sit 25de Aar —, var 
»Aladdin eller den forunderlige Lampe«, drama
tisk Eventyr i fem Acter, efter Fortællingen i 1001 Nat, 
der alt i Drengeaarene havde været hans kjæreste Læs
ning. Elan kunde følge den næsten Scene for Scene; 
disse Skikkelser, snart fra Aandernes Verden, snart fra 
Naturen og det dagligdags Liv, gav han Sjæl og Person
lighed og stemte dem til sorgløs Glæde, Længsel, Liden
skab, og den allerede i Eventyret sindrigt sammenkjedede 
Række af Begivenheder gav han en dybere Sammenhæng 
ved at fremhæve de der slumrende Tanker, især Grund
tanken om Lampen som Sindbilled paa Lykkens og Aan
dens Gaver. Strax de første Scener, han havde skrevet, 
maatte han vise sin Søster og andre gode Venner; de 
syntes ikke rigtig derom, og han gik bedrøvet hjem, med 
sit Manuscript i Lommen. Men han lod sig ikke forstyrre: 
Emnet var altfor henrivende for ham; det var ligesom 
hans eget Livs Eventyr. »Havde jeg ikke selv, i den 
hos mig opdagede Digterevne, fundet en forunderlig Lampe, 
der satte mig i Besiddelse af Alverdens Skatte? Og Phan
tasien var mig en Ringens Aand, som bragte mig, hvor
hen jeg vilde. Min Dannelse havde udviklet sig seent, 
men temmelig hurtigt, ligesom Aladdins, og, ligesom han, 
havde jeg nylig lært at kjende Kjærlighed. Min Moder 
var død, og da jeg skrev Aladdins Vuggesang paa hans 
Moders Grav, flød mine Taarer over min egen Moder.«
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Saaledes berørte denne Fabel i mange Punkter hans egne 
Livsforhold, og Alting kom af sig selv; han skulde blot 
gnide paa Lampen. Deraf dette Indtryk ikke af et Kunst
værk, men af en Naturfrembringelse, og denne stille For
tabelse under Læsningen som under Affattelsen. Der er 
neppe nogen Digtning i noget Land, der har virket mere 
fortryllende og tillige forfriskende og glædet mere end 
»Aladdin«.

Da Digtet var færdigt, kom det meget snart under 
Trykken. Allerede i Juli 1805 udkom under Eet de 
»Poetiske Skrifter«, to tykke Bind; i 1ste Bind: 
Syngespillet »Freias Alter«, blandede Digte som Roman
cen »Uffe hin Spage« og Sørgedigtene over Wiedewelt og 
Vahl, fremdeles »Langelandsreisen« og »Jesu Liv i den 
aarlige Natur«; i 2 det Bind: »Vaulundurs Saga« og 
»Aladdin«. Man kan forestille sig, at (som det hedder 
hos Mynster) »denne rige og mægtige Production strax 
vakte overordentlig Sensation«, at vel den gamle Skole 
havde Meget at udsætte — Biskop Balle f. Ex. forstod 
»Jesu Liv« som en rationalistisk Bortforklaring —, at 
»selv for den yngre Slægt var denne Poesi noget saa Nyt, 
at dens Beundring ikke ret kunde komme til Klarhed«, 
men at denne hele Slægt, og ikke mindst den opvoxende 
Ungdom, saae sig ført ind ligesom i en ny Verden, hvor 
det i Tid og Rum Fjernede ikke længer stod fremmedt og 
selv det Dagligste syntes friere, varmere, betydningsful
dere. Heiberg, som dengang var i sit 14de Aar, veed 
om sig og Flere af sine Jevnaldrende, at deres Barndoms 
kjæreste Erindringer ere knyttede til Oehlenschlägers første 
»Digte« og »Poetiske Skrifter«. »Om jeg«, siger han, 
»dengang kjendte Noget til hans store Forgjængere i vor 
poetiske Litteratur, er det mig nu umuligt at erindre, 
eftersom hine Værker af Oehlenschläger saaledes betoge 
mig, at min poetiske Bevidsthed saa at sige først vaktes 
fra det Oieblik af, da jeg lærte dem at kjende. Det fore
kom mig, som om jeg tilforn aldrig havde vidst, hvad 
Poesi var, men nu først havde lært det. En saadan Lær
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dom glemmer Hjertet ligesaa lidt som en stor Velgjerning, 
der grundfæster vort Livs Lykke.«

Hvad Oehlenschläger selv angaaer, var han nu sikker 
paa sit Kald. Med Lovkyndigheden havde han taget Af
sked. For at faae en Slags fast Virksomhed, havde han 
forrige Aar (i Mai 1804) udstedt en Subscriptionsindby- 
delse paa et Hefteskrift med »Samlinger af den nordiske 
Middelalders skjønne Litteratur«, disse halvforglemte Skatte, 
som »fra hans Barndom af paa den besynderligste og 
kraftigste Maade havde trukket ham til sig og sysselsat 
hans Sjæl«, og som, i deres enfoldige Kraft, »maaskee 
endda turde komme de græske Urbilleder nærmere, end 
det Meste af hvad der er bleven til paa en Tid, som Intet 
havde at udtale, og som tildeels kun fortsatte de proso- 
diske Øvelser, man fordum brugte i Skolerne«; det skulde 
være Udvalg, deels af Kjæmpeviserne, afpudsede med var
som Haand, deels af de islandske Sagaer, i tro Oversæt
telse; han udtalte det Haab, »at vort paa de senere Ti
der noget forkjelede Sprog Intet vil tabe ved at reduceres 
til Roden, hvoraf det er udsprungen.« Dette Forehavende 
kom ikke til Udførelse; men Planen dertil er saa at sige 
vor nordiske Digters og hele den nyere Bevægelses Pro
gram. En anden Plan, som han ligeledes havde indledet, 
var i Kunstacademiet, eller om muligt ved Universitetet, 
at holde Forelæsninger over Nordisk Mythologi. Nu havde 
han imidlertid brudt Banen ved sin Samling af nye Dig
terværker. Hans »Poetiske Skrifter« gjorde Lykke ogsaa 
i fornemme Huse, hos Schimmelmanns; de vare tilegnede 
Kronprindsen, og han tik det Raad at søge Reisestipen- 
dium, som den eneste Form for offentlig Understøttelse. 
Med godt Haab snarere end med Løfte om Stipendiet og 
med 100 Rdl. fra sin Fader gav han sig strax paa Reise, 
allerede de første Dage i August (1805). Han ilede til 
Steffens i Haile.



SKOLEEFTERRETNINGER.
JULI 1863.

Underviisningens Gang gjennem de forskjellige Classer, 
fra Forberedelses- til Afgangsclassen, kan sees af neden- 
staaende korte Udsigt; nærmere Oplysninger om Omfang 
og Behandling af Fagene paa hvert af disse Trin indehol
des, fagviis ordnede, i »Grundplan for Skolens Under- 
viisning«, 1858.

Forberedelsesclassen. Ved Optagelsen, helstiSex- 
aarsalderen, forlanges aldeles ingen Forkundskaber, saa 
at Mange ikke engang kjende Bogstaver. Der undervises, 
4 Timer daglig, i Læsning og Skrivning, Regning, 
Sang og Legemsøvelser (om Sommeren Svømmeøvel- 
ser). Underviisningen gaaer nærmest ud paa at forberede 
Børnene til Optagelse i den egentlige Skole. Den maa 
derfor bringe dem til at læse reent og flydende og skrive 
læselig Sammenskrift; forresten, ved Fortælling, Forkla
ring, Samtale, søge at vække deres Sands og Eftertanke 
og udvide deres Forestillinger i Retning af den senere 
fagdeelte Underviisning.

3die Underclasse medtager som egne Læregjenstande 
Bibelhistorie (det Gamle Testament) og Jordbeskri
velse (Europa). Da det i Begyndelsen falder Disciplene 
uvant at lære Lectier, gaaer man i de første Maaneder 
temmelig langsomt frem; det Meste bliver, første Gang 
det læres, gjennemgaaet ved mundtlig Fortælling og Chor- 
læsning; oftere gjentagen Repetition i Aarets Løb. I. 
Dansk, foruden Indenadslæsning (jevnlig i Chor) og Stave- 
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øvelser, tillige Gjenfortælling af Nordens Sagnhistorie og 
Øvelse i at afskrive efter Bog eller nedskrive udenadlærte 
Vers; under Øvelserne i eenstemmig Sang læres Texten 
til adskillige Folkeviser, Fædrelands- og Børnesange. De 
fire Regningsarter i ubenævnte Tal; Hovedregning med 
smaa Tal, helst benævnte. Tegning efter Helsteds Tegne
bøger; Skrivning, som ogsaa i de to næste Classer, kun 
med engelsk (latinsk) Skrift.

2den Underclasse medtager af nye Fag Naturhi
storie, her kun som Skildring af et mindre Antal Patte
dyr, omstændeligere beskrevne, og Tyd sk, ved Oplæsning, 
Oversættelse og Gloser, tildeels ogsaa Gjenoversættelse 
og Afskrivning. I Religion: det Nye Testamentes Bibel
historie, de ti Bud og Fadervor, mundtlig nogle Psalme- 
vers; i Geographi: de fremmede Verdensdele; i Dansk: 
Forelæsning af Reiseeventyr o. d., Retskrivning ogsaa efter 
Dictat. Forøvrigt Fortsættelse: de fire Regningsarter i 
benævnte Tal osv.

1ste Underclasse har, ligesom de foregaaende, Nav
net »Underclasse«, fordi den ligger forud for det Alders
trin, som de Kongelige lærde Skoler gaae ud fra. Af nyt 
begynder Underviisningen i Fransk, hvorved her lægges 
mest Vind paa Udtale (ved Chorlæsning) og paa Sikker
hed i de forekommende Gloser. Da Sprogbegrebet alle
rede begynder at vaagne, forberedes den analyserende 
Sprogunderviisning, navnlig af Læreren i Tydsk, ved mundt
lig Indøvelse af de under Læsningen hyppigst forekomne Bøi- 
ningsformer. I Religion læses, foruden Bibelhistorie og Psal- 
mevers, Noget af Katechismus, med Forklaringen. I Geo
graphi gjentages den mindre Lærebog, i samlet Overblik. 
I Mangel af forberedende naturhistoriske Skildringer, (som i 
Grundplanen S. 30 omtalt), læses i denne og de to følgende 
Classer en lille systematisk Lærebog i Naturhistorie; den 
oplyses ved Fremviisninger. I Regning gjør man mod 
Slutningen af Aaret Overgang til Brøk. Efter de forrige 
Classers Sangøvelser, der gik ud paa at lære simple Melo
dier med deres Text, følger her Nodelæsning.

2*
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2den Fælledsclasse. tSom Grundlag for en gramma
tisk Underviisning i de forskjellige, alt forud optagne eller 
senere indtrædende Sprog, lægges i denne Classe Vind 
paa at forklare og indove de almindelige Sprogbe
greber, med tilhørende Kunstord; hertil benyttes ikke Mo- 
dersmaalet, men fornemmelig Tydsk som fremmed Sprog: 
det har 5 Timer om Ugen, og Underviisningen gaaer, næst 
at indprente et kort Schema af Formlæren, især ud paa 
Tydning, Skjelnen af Taledele og skriftlig eller mundtlig 
Stiiløvelse. I Dansk indoves Brugen af Skilletegn. Som 
nyt Fag indtræder Engelsk, med Chorlæsning og Stave- 
ovelser, Oversættelse og Gjenoversættelse. Efterat den 
historiske Underviisning er forberedt i de tre forrige 
Classer, navnlig ved mundtlig Fortælling og Gjenfortælling 
af Nordens Sågnhistorie, læses her Historie, navnlig Old
tidens Historie, efter Bog; Geographi læses efter en noget 
større Lærebog, som beholdes i de øvrige Classer. 1 
Regning: Brøk og senere Reguladetri. Musiklære — hvis 
Begyndelsesgrunde allerlettest indøves i Skolen — bliver her 
afsluttet.

1ste Fælledsclasse. I denne Classe forberedes Ad
skillelsen mellem de Disciple, der ere bestemte til Studering, 
og dem, der skulle gjennemgaae Realclasserne, idet de 
Studerende 6 Timer ugentlig læse Latin, medens Real
disciplene, foruden 1 Tillægstime i Tydsk, navnlig til gram
matiske Øvelser, have Arithmetik 3 Timer og Teg
ning, som Indledning til Geometri, 2 Timer; alle de 
andre Timer ere fælleds. I Dansk, i denne og næste 
Classe, fortælles Nordens Gudelære; foruden Dictat tillige 
Stile med skriftlige Gjengivelser. I Sprogfagene Fortsæt
telse. Forøvrigt tildeels Afslutning af Underviisningens 
lavere Trin: i Religion læses saaledes Slutningen af Ka
techismus med Forklaring, men Bibelhistorie efter et ud
førligere Uddrag af Skriften; i Historie Middelalderen og 
den nyere Tid, indtil Revolutionen; i Naturhistorie Afslut
ning af Dyrerigets Begyndelsesgrunde og Indledning til 
Plantelæren. Sangunderviisningen afsluttes med to- og 
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trestemmig Sang; de, som mangle Anlæg for Musik, havo 
samtidig Time i Skrivning.

2den Realclasse, sideordnet med 5te studerende;, 
istedenfor de 8 Timer Latin i denne gives her 9 Tillægs
timer i de fælleds Fag, nemlig 3 i Mathematik og Reg
ning og 1 i Dansk, Tydsk, Fransk, Engelsk, Naturhistorie, 
Tegning. Her bliver Arithmetik mere mathematisk be
handlet, og af nyt begyndes paa Geometri. I Religion 
læses videre i Uddraget af Skriften, og Katechismus med 
Forklaringen repeteres. Fædrelandshistorie læses efter en 
udførligere Lærebog; ligeledes Naturhistorie, oplyst ved 
Fremviisning af Naturgjenstande eller Afbildninger; Geo
graphien læses ud. Frihaandstegning tildeels efter Orna
menttegninger, geometrisk Tegning; under Geographi be- 
gynder Kaarttegning. 1 Dansk, foruden Oplæsninger, Stile 
og mundtlige Øvelser, gjennemgaaes nogle lette svenske 
Læsestykker. I Fransk af og til Dictat; i Engelsk: Stiil, 
ligesom ogsaa i Tydsk; der læses en noget større tydsk 
Grammatik.

1ste Realclasse er en Toaars Classe, kun at det 
ældre og det yngre Hold tildeels har særskilte Timer i 
Mathematik; den sluttes med den ifølge Bekjendtgjørelse 
af 18de Sept. 1855 ordnede Real-Afgangsprøve (.i 
Udarbeidelse i Modersmaalet, Tydsk samt tydsk Stiil, En
gelsk samt engelsk Stiil, Fransk, Historie, Geographi, Arith
metik og Geometri, skriftlig og mundtlig, samt Regning 
og geometrisk Tegning, Naturlære, Naturhistorie, Skriv
ning samt Frihaandstegning). Som nyt Fag optages her 
Naturlære, mechanisk og chemisk, samt en Oversigt 
over de chemiske Grundstoffer; geometrisk Tegning knyt
tes til Mathematik. Underviisningen i samtlige Fag fort
sættes og afrundes, med eller uden Støtte i Afgangs
prøven. I Religion, som ikke er Afgangsfag, gjen
nemgaaes nogle Afsnit af Kirkens Historie, og der gives 
Oplysning om de vigtigste Religionspartier. 1 Dansk læres 
udenad et Udvalg af ældre og nyere Digte af Fædrelan
dets Litteratur, som Grundlag for Meddelelser om For- 
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fatterne og deres Værker, samt Oplæsninger af disse, hvert 
Aar et nyt Afsnit; tillige gjennemgaaes nogle svenske 
Læsestykker; Afhandlinger: deels Gjengivelser af en oplæst 
Romance, Skildring o. d., deels friere Opgaver, med Støtte 
i de forskjellige Lærefag. I de fremmede Sprog læses 
maanedlig Endeel udenom, efter frit Valg.

5te studerende Classe, sideordnet med 2den Real- 
classe, modtager, ligesom denne, Disciple fra IsteFælleds- 
classe. I Latin fortsættes, med en let Forfatter som Cor
nelius Nepos; under Tydningen meddeles mundtlig de en
kelte uundværlige Ordføiningsregler, som tilligemed Form
læren blive indøvede ved Stile og Omstile. I de øvrige 
Fag læses det Samme som i 2den Realclasse (s. o.), 
dog Geometri undtagen.

4de studerende Classe. Her indtræder Græsk, med 
Læsebog og Formlære, samt Øvelse i at skrive. Foruden 
at Underviisningen i Arithmetik bliver udvidet, kommer 
Geometri til som nyt Fag. I Dansk indledes Kundskab 
til Fædrelandets Litte ratur ved Oplæsning og Udenadlæren, 
og der gjennemgaaes, ligesom ogsaa i de to følgende das
ser, nogle svenske Læsestykker; skriftlige og mundtlige 
Øvelser, deels gjengivende, deels friere. I Latin læses 
Cæsar og Ciceros Taler, hvoraf Adskilligt læres udenad; 
Noget af Syntaxen læses efter Bog. Engelsk, som er 
læst siden 2den Fælledsclasse, afsluttes for de Studerende 
først her, i 4de Classe (ikke, somi »Grundplanen« forudsat, 
allerede i Iste Fælledsclasse). I Religion gjennemgaaes et 
af Evangelierne til Gjengivelse, enkelte Stykker læres 
ordret. I Historie læses efter en særskilt Bog Middelal
deren (herefter Gammelhistorien), i Naturhistorie fortsæt
tes med Dyreriget, og i Sommermaanederne (i Begyndel
sen og Slutningen af Skoleaaret) optages Plantelæren, der 
bliver indøvet ved levende Planter.

3die studerende Classe. I Latin lægges Vind paa 
Ordføiningen, nærmest gjennem Exemplerne, og der med
deles ved Leilighed Forkundskaber i Gudelære, Metrik og 
hvad der ellers kan forberede til Forfatterlæsning; for
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uden Prosa af Livius og Ciceros Taler læses her Noget 
af Ovid. I Græsk læses Stykker af en let Forfatter, Xe
nophon o. d., hvoraf Adskilligt læres udenad. I Religion 
læres udenad udvalgte Stykker af det Nye Testament, 
navnlig af Brevene; Psalmevers læses og læres, til Af
slutning i denne Classe. I Dansk: dansk og svensk Lit
teratur, ved Oplæsning og tildeels Udenadlæren af ud
valgte Digte, samt Meddelelser om Forfatterne og deres 
Værker. Fædrelandshistorie (herefter tillige Middelalde
ren) og Danmarks Geographi læses efter særskilte Lære
bøger. Jevnlig mathematiske Opgaver.

Overgangsclassen fortsætter med de lidt efter lidt 
optagne Fag og afslutter af disse de fire, hvori der ved 
Aarets Udgang holdes Afgangsprøve, nemlig Tydsk 
samt tydsk Stiil, Fransk, Geographi og Naturhistorie. I 
Geographi tages Danmark udførligere; i Tydsk og Fransk 
læses (som tildeels alt i forrige Classe), foruden det Fæl
leds, af og til Udenomslæsning af større eller mindre Styk
ker efter eget Valg; som Grundlag for Underviisning i 
tydsk Litteratur: Vers udenad og Oplæsninger. Fort
sættelse med dansk og svensk Litteratur, mundtlige og 
skriftlige Fremstillingsøvelser. I Latin, næst Forfatter
læsning med Realoplysninger, det Vigtigste af Syntaxen; 
i Græsk begyndes paa Homer. I Religion læses et Stykke 
af det Nye Testament (f. Ex. af Apostlernes Gjerninger) 
i Grundsproget, og der læres enkelte Partier af Kirkehi
storien. 1 Historie læses den nyere Tid (herefter tillige 
Fædrelandshistorie). I Mathematik sluttes her Geometrien 
og tildeels Arithmetiken.

Afgangsclassen er toaarig og sluttes med 2den Deel 
af Afgangsprøven for Studerende. Naar Disciplenes 
Antal gjør en Deling fornøden, bliver Classen deelt i side
ordnede Afdelinger, med et lige Antal Ældre og Yngre i 
hver, og kun under den sidste Repetition (fra April) læser 
det ældre og det yngre Hold for sig. Som nyt Fag med
tages Naturlære og i Forbindelse dermed Astronomi. I 
Religion læses et Evangelium og et af de kortere Breve 
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paa Græsk; der gives et Omrids af Kirkehistorien og 
Troeslærdommene gjentages i Sammenhæng (i Religion vil 
der herefter, indtil den sidste Repetition, blive hvert Aar 
læst Halvdelen som Nyt). I Dansk bliver der — ved Siden 
af de skriftlige og mundtlige Øvelser, med Opgaver mid
delbart hentede fra Lærefagene — oplæst Mønstre i forskjel
lige Stiilarter, som gjennemgaaaes med Hensyn til Frem
stillingen. I Latin og Græsk læses, foruden hvad der 
bliver at opgive til Afgangsprøven, sammenhængende Styk
ker af de lettere Forfattere som Maanedslæsning; foruden 
Hovedpartierne af Sproglæren gjennemgaaes det Vigtigste 
af Gudelæren og af de historiske Hjælpefag. I Historie læses, 
foruden Repetition af Lærebøgerne, et eller andet mærke
ligt Afsnit udførligere efter en Historieskriver. Mathema
tiken medtager Stereometri og Trigonometri; jevnlig skrift
lige Opgaver. For dem, som ønske det, gives Underviis- 
ning i Hebraisk.

STATISTISKE MEDDELELSER.

I Juni og. Juli Maaned 1862 afholdtes, i Overværelse af Conferents- 
raad Madvig som Exainenscommissair og tildeels som Censor, Afgangs
prøve for Studerende her ved Skolen. 2den Deel afholdtes: 
skriftlig (latinsk Stiil, latinsk Oversættelse, Udarbeidelse i Modersinaalet, 
arithmetisk og geometrisk Udarbeidelse) d. 23de, 25do og 26de Juni; 
mundtlig, Dagene fra d. 2den til den Ode Juli, i Latin (Dr. E. Holm 
og Prof. M. Hammerich; Meddommere: Conferentsraad Madvig og Cand, 
philol. F. Nutzhorn); Græsk (Overlærer C. Berg; Docent Dr. C. W. Smith 
og Dr. E. Holm); Historie (Cand. theol. A. Ingerslev; Kammerjunker J. 
Holten og Stud, theol. A. Faikmann); Religion (Cand, theol. G. A. Exner; 
Pastor P. Fenger og Cand, theol. C. Skou); Arithmetik og Geometri (Cand, 
polyt. H. A. Andresen; Docent Fred. Kölling og Stud, juris C. Schiellerup); 
Naturlære (Cand. polyt. E. Ibsen; Docent Holmberg og Cand. polyt. A. 
Andresen); Hebraisk (Cand. theol. G. A. Exner; Lic. theol, Pastor C. Rothe 
og Cand. theol. C. Skou). Udarbejdelserne i Modersinaalet bedømtes af 
Prof. M. Hammerich, Lic. Pastor C. Rothe og Cand. theol. A. Ingerslev; 
de latinske Stile og Oversættelser af Dr. E. Holm, Conf. Madvig og Cand. 
philol. F. Nutzhorn.
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Til Prøven indstillede sig de 21 Ældre af Afgangsclassen:
Abrahams, Severin, en Søn af'Professor, Notar, publ, Abrahams her 

i Staden, indkom i Skolen August 1859.
Andresen, Ludvig, en Søn af Møller Andresen paa Amager, indkom 

i Skolen Januar 1852.
Augustinus, Christian, en Søn af Møller Augustinus paa Amager, 

indkom i Skolen Januar 1849.
Baumann, Henrik, en Søn af afd. Pastor Baumann, indkom i Skolen 

October 1856.
Berg, Poul, en Søn af Overlærer Berg her i Staden, indkom i Skolen 

August. 1848.
Clausen, Martinus, en Søn af afd. Pastor Lic. theol. Clausen, indkom 

i Skolen October 1855.
Dalhoff, Nicolai, en Søn af Hofguldsmed Dalhoff her i Staden, ind

kom i Skolen August 1854.
Dyrlund, Christian, en Søn af Viinhandler Dyrlund her i Staden, 

indkom i Skolen August 1849.
Gudenrath, Vilhelm, en Søn afEtatsraad, Criminalassessor Gudenrath 

her i Staden, indkom i Skolen August 1855.
Hammerich, Johannes, en Søn af Skolens Bestyrer, Professor M. Ham

merich, indkom i Skolen Februar 1850.
Iversen, Vilhelm, en Søn af afd. Malermester Iversen, indkom i 

Skolen Januar 1860.
Jordan Axel, en Søn af Boghandler Jordan her i Staden, indkom i 

Skolen Juni 1858.
Klein, Harald, en Søn af Muurmester Klein her i Staden, indkom i 

Skolen August 1856.
Lange, Peter, en Søn af Restaurateur Lange her i Staden, indkom i 

Skolen August 1851.
Müllen, Ludvig, en Søn af afd. Kammerraad Müllen, indkom i Skolen 

April 1858.
Møller, Conrad, en Søn af afd. Pianofortefabrikant Møller, indkom i 

Skolen August 1854.
Nørregaard, Nicolai, en Søn af Cancellisecretair Nørregaard her i 

Staden, indkom i Skolen August 1853.
Paulsen, Viggo, en Søn af Overauditeur Paulsen her i Staden, indkom 

i Skolen August 1850.
Petersen, Henning, en Søn af Hr. Petersen til Barfredshøi, indkom 

i Skolen August 1855.
Schythe, Christian, en Søn af Justitsraad, forhenværende Amtsforvalter 

Schythe i Vordingborg, indkom i Skolen Mai 1859.
Theisen, Carl, en Søn af afd. Kjøbmand Theisen i Nyraad ved Vor

dingborg, indkom i Skolen Februar 1856.
Prøvens Udfald sees af omstaaende Liste.



1ste Deel 1860. 2den Deel 1862.

Abrahams, Severin ... 
Andresen, Ludvig. . . . 
Augustinus, Christian 
Baumann, Henrik .. .. 
Berg, Poul..................  
Clausen, Martinus . . . 
Dalhoff, Nicolai........  
Dyrlund, Christian .. . 
Gudenrath, Vilhelm . . 
Hammerich, Johannes 
Iversen, Vilhelm........  
Jordan, Axel..............  
Klein, Harald............  
Lange, Peter..............  
Müllen, Ludvig..........  
Møller, Conrad..........  
Nørregaard, Nicolai... 
Paulsen, Viggo..........  
Petersen, Henning . . 
Schythe, Christian . .. 
Theisen, Carl............

1 Tydsk. 1

G
eo

gr
ap

hi
.

N
at

ur
hi

sto
rie

.

U
da

rb
. i 

M
od

er
sm

aa
le

t.

i L
at

in
 sk

rif
tl.

La
tin

 m
un

dt
i.

G
ræ

sk
.

Re
lig

io
n.

H
ist

or
ie

.

A
rit

hm
et

ik
.

G
eo

m
et

ri.

N
at

ur
læ

re
.

Hovedcharacteer.

H
eb

ra
isk

.

g- g- g- mg. mg. tg. tg- mdl. g- tg- tg- tg- mg. Tredie Characteermg. S- mg. ug. mg. tg- tg- g- mg. tg- mg. mg. mg. Anden Characteer
g- mg. mg. mg. g. tg- g- g- mg. 8- tg- g. g- Anden Characteermg. ug- mg. ug- mg. g- mg. ug- ug- ug- mg. ug. mg. Første Characteer mg.mg. mg. ug- mg. mg. tg- mg. mg. mg. g- g- tg- tg. Anden Character
g- mg. mg. g- mdl. g- g- mg. ug- g- mdl. g- Anden Characteer

ug- ug- ug- ug. mg. mg. ug- ug. ug. ug. mg. ug. mg. Forste Char, med Udm. ug.mg. mg. ug- g. g- tg. S* erO’ mg. mg. S* g- mg. Anden Characteer
g- mg. ug. mg. tr ©• tg- g. g. mg. mg. mg. mg. ug- Forste Characteer
g- mg. mg- mg. mg. tg- mg. O’ e* mg. g- mg. mg. mg. Første Characteer

ug- mg mg. ug. ug. mg. ug. mg. ug. mg. g- tg. ug. Første Characteer mg.
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Iste Deel af Afgangsprøven for Studerende afholdtes: 
skriftlig (tydsk Stiil) d. 25deJuni; mundtlig, Dagene fra den 2den 
til den 5te Juli, i Tydsk (Cand.jur. M. Funch; Cand. jur. Cancellist J. 
N. Madvig, Cand, theol. G. A. Exner); Fransk ( Cand. phil. O. C. Botch; 
Bibliothekar J. Hannover, Dr. E. Holm); Geographi (Cand, theol. A. Ingers- 
lev; Bibliothekar H. Gundorph, Stud, theol. A. Falkman); Naturhistorie 
(Cand. med. et chir. G. Stage; Docent F. Didrichsen, Cand. phil. L. Jør
gensen).

Til Prøven indstillede sig Overgangsclassens 20 Disciple. Udfaldet 
var følgende:

Tydsk. Fransk. Geographi.
Natur
historie.

Bentzen, Eduard.......... mdl. g- tg. tg-
Bilsted, Ernst.............. g- mg. g- mg.
Bonnesen, Peter.......... mg. mg. mg. ug-
Bornemann, Vilhelm .. mg. mg. ug. mg.
Fenger, Peter ............ tg. g- mg. mg.
Friderichsen, Carl........ tg- tg- mg. mg.
Holm, Christian.......... tg- g- ug. mg.
Jensen, Ferdinand .... g- mg. ug- ug.
Krøyer, Vilhelm.......... g. g. mg. tg-
Larsen, Michael.......... mg. g. ug- ug.
Lassen, Frederik.......... mg. mg. mg. mg.
Löwener, George.......... g- mg. mg. g-
Müller, Villiam............ tg. g. mg. g-
Nutzhorn, Octavius .. . g- mg. ug- mg.
Olrik, Torkel................ mg. ug- ug- g-
Paulsen, Axel.............. tg. g- mg. mg.
Picker, Eduard............ mg. x ug- ug. mg.
Rung, Georg................ mg. g- g- g-
Thomsen, Alfred........ g- mg. mg. g-
Vølcksen, Valdemar ... ug. mg. ug- ug-

Frederik Lassen, der ved et Armbrud blev forhindret fra at under
kaste sig Prøven i Juni, flk Tilladelse til at indstille sig i Januar 1863. 
Tydsk Stiil d. 12te, de andre Fag d. 16de til 20de Januar; Kammerjunker 
J. Holten var Meddommer i Geographi, i Bibliothekar Gundorphs Sted.

Fremdeles afholdtes, i Overværelse1 af Prof. Bjerring og Prof. Mundt 
som Examenscommissairer, den fuldstændige Real-Afgangsprøve: 
skriftlig (Udarbeidelser i Modersmaalet, nemlig Gjengivelse og fri Af
handling; tydsk og engelsk Stiil; arithmetisk Opgave og Regning; geo
metrisk Opgave og geometrisk Tegning; Frihaandstegning og Skrivning) 
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d. 23de, 25de, 26de og 27de Juni; mundtlig d. 2den, 3die, 4de og 
5te Juli, i Tydsk (Cand.jur. M. Funch; Kammerjunker J. Holten, Cand, 
theol. G. Exner); Fransk (Cand. phil. O. C. Borch; Kammerjunker J. Holten, 
RevisionsassistentF. Ibsen); Engelsk (Revisionsassistent F. Ibsen; Kammér- 
junker J. Holten, Cand, polyt. H. A. Andresen); Historie og Geographi 
(Stud, theol. A. Falkman; Cand, theol. 0. Waage, Cand, theol. A. Ingerslev); 
Arithmetik, Geometri og Naturlære (Cand, polyt. H. A. Andresen; Docent 
Holmberg, Stud. jur. C. Schiellerup); Naturhistorie (Cand. phil. J. A. Severin; 
Docent F. Didrichsen, Cand. phil. L. Jørgensen). Udarbejdelserne i Moders- 
maalet bedømtes af Prof. M. Hammerich, Kammerjunker J. Holten og Cantor 
N. Krossing; Frihaandstegning og Skrivning af Stud. jur. C. Schiellerup, 
Cand. phil. L. Jørgensen, Tegnelærer C. E. Petersen og Cand. phil.. Marine
maler J. Petersen.

Til Prøven indstillede sig 8 Disciple af 1ste Realclasses ældre Hold, 
nemlig:
Andersen, Oluf, Søn af Grosserer Andersen her i Staden, indkom i 

Skolen November 1849.
Bindesbøll, Thorvald, Søn af afd. Professor Bindesbøll, indkom i 

Skolen August 1856.
Caspersen, Philip, Søn af Ankersmed Caspersen her i Staden, ind

kom i Skolen August 1854.
Christensen, Frederik, Søn af Brændevii nsbrænder Christensen her 

i Staden, indkom i Skolen August 1854.
Formann, Henrik, Søn af Provst Formann i Kundby ved Holbæk, 

indkom i Skolen August 1859.
'Haldkjær, Carl, Søn af Manufacturhandler Haldkjær her i Staden, ind

kom i Skolen Januar 1856.
Hansen, Peter, Søn af Værtshusholder Hansen her i Staden, indkom 

i Skolen August 1856.
Lüders, Peter, Søn af Proprietair Lüders ved Ringsted, indkom i 

Skolen Mai 1855.
De „bestode“ Alle Prøven. De enkelte Characterer vare:
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Skolens Disciple ere, sidst i Juni d. A., 301 (ifjor 274).
De ere fordeelte i følgende 13 (tildeels 17) Classer:

Afgangsclassen A med 18 Disciple
—■ B — 19 —

Overgangsclassen - 26 -
3die studerende Classe — 28 -

A — 15 — | -4de — — j B - IS - | ’

5te — — j A — 17 / **)
2den Realclasse ( B — 17 — - j

1ste — — 12 —
1ste Fælledsclasse A — 21 -

—- —. B — 26 -
2den — A — 1 / — 1 **»)
— — B - 15 — 1

1ste Underclasse — 19 —
2den — — 25
3die — 1 — 6 —
Forberedelsesclassen — 5 —

*) For det Meste forenede. **) I Latintimerne have Realdisciplene Til
lægstimer i de fælleds Fag, s. o. S. 21. ***) I visse Timer forenede.

I omstaaende Liste over Lærefagenes Fordeling er Hovedsum- 
men af Timerne i hvert Fag ikke allevegne lig Summen af de for de 
enkelte Glasser anførte Timer, da den tillige maa beregnes efter den meer 
eller mindre adskilte Underviisning i de deelte Classer, forat det virke
lige Timeantal kan blive angivet.
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Lærefagenes nuværende Fordeling.

Høiere Classer.

Latin.....................................
Græsk.................. •...............
Hebraisk..............................  
Dansk ................................ ..
Tydsk....................................  
Fransk ................................... 
Engelsk................................  
Religion og Bibelhistorie .. 
Historie .................................  
Geographi ............................  
Mathematik og Regning.... 
Naturhistorie........................  
Naturlære..............................
Tegning.................................
Skrivning..............................
Gymnastik og Svømning ...

Afg. 
AogB. Ovg. HL

IV.
AogB

V.
AogB IR.

2 R. 
AogB 

*)

8 7 8 8 8
5 4 5 5

(2)
2 2 2 2 2 3 3

4 2 2 2 3 3
3 2 2 2 3 3

1 2 3 3
2 • 2 2 2 2 2 2
3 . 3 2 2 2 2**) 2

2 2 2 2 2 2
5 3 5 4 3 6 6

3 2 2 2 2 3
3 3

1 2 2
2 2 2

1 1 1 1 2 1 2

29 34 33 33 32 35 33

S 'S

48
26

2
18
16
15

9
16
21
12
41
14

9
3
4

10

264

Dansk
Latin

Lavere Classer.
8 æ S

Tydsk ...............................
Fransk..............................
Engelsk............................
Religion og Bibelhistorie 
Historie.......................... .
Geographi ........................  
Mathematik og Regning .
Naturhistorie..................
Musiklære og Sang........
Tegning ...........................
Skrivning........................
Gymnastik og Svømning

3
6 
0
2
3
3
2
2
2
2
3
6
2
1
0
2
2
2

3 6 8 8 8 32
12

32

5
3
3
2
2
2

3
3

2

2

3

2

2

3

17
13

3
2
2
2
2
2

33 .

4
2

2
3
2

30

4
2 i
2
2

3
5

2
2

5

2
2

3
2 2

5
2

30 30 24

14
7

13
23
11

7
8

17
10

191

*) I de fleste Fag forenet med V. **) Det ældre Hold 3 Timer.
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Skolens Lærere.
M. Hammerich, Prof., Cand, theol, og Dr. phil., Lærer i Latin i næst- 

øverste Classe 1831 og 1834, Forstander for Skolen siden 12te De
cember 1842; læser Dansk i Afgangsclassen og i 1ste Realclasse (siden 
August 1841 og April 1844), Latin i Afgangsclassen (siden Decbr. 
1842), tydsk Litteratur i Overgangsclassen; 12 Timer ugentlig.

Hr. N. U. Kr o ss i ng, Cand. phil., Cantor i Citadellet, Lærer siden 1ste 
Octbr. 1828; Dansk i 5te studer. Cl., 2den Realcl., 1ste Fælledsc). 
A og B, 2den FælledscI. A og B, 1ste og 2den Undercl.; 29 Timer.

Hr. O. C. Borch, Cand. phil., Lærer siden August 1830; Fransk i alle 
Classer; 28 Timer.

Hr. Leopold H. S. Jørgensen, Cand. phil., Lærer siden Marts 1832; 
Naturhistorie i 1ste FælledscI. A og B og 2den Undercl., Geographi 
i 2den Undercl., Regning i 1ste FælledscI. B, samt 3die Undercl. og 
Forberedelsescl., Skrivning i 1ste Realcl., 3die Undercl. og For- 
beredelsescl.; 23 Timer.

Hr. J. H. C. Scheer, Krigsraad og Dbm., Lærer siden Septbr. 1833; 
Gymnastik og Svømning i alle Classer, Tegning i 3die Undercl. og 
Forberedelsescl.; 21 Timer.

Hr. C. Berg, Philol, cand., Overlærer ved Metropolitanskolen, Lærer 
siden October 1842'; Græsk i Afgangscl. A og B; 8 Timer.

Hr. A.Ingerslev, Cand. theol., Lærer siden Marts 1851, deeltager i 
Inspectionen siden Januar 1853; Historie i Afgangscl. A og B, Over- 
gangscl., 3die og 4de studer., Geographi i Overgcl., 3die og 4de 
studer., Dansk i Overgcl., 3die og 4de studer., Religion i Overgcl. 
og 1ste Realcl. samt Græsk i 3die studer.; 35 Timer.

Hr. Eugen Ibsen, Cand. polyt., Lærer siden Januar 1854; Naturlajre i 
Afgangscl. A og B; 6 Timer.

Hr. G. A. Exner, Cand. theol., Lærer siden Jan. 1856; Religion i Af
gangscl. A og B og 3die studer., samt Hebraisk i Afgangscl.; 8 Timer.

Hr. A. Andresen, Cand. polyt., Lærer siden Febr. 1858, deeltager i 
Inspectionen siden October 1858; Mathematik i Afgangscl. A og B, 
Overgcl., 3die studer, og 1ste Realcl., Naturlære, geometrisk Tegning 
og Regning i 1ste Realcl., samt Regning i 1ste FælledscI. A; 33 Timer.

Hr. F. Nutzhorn, Philol, cand., Lærer siden August 1858; Latin i 3die 
studer, og Græsk i Overgcl.; 12 Timer.

Hr. J.Petersen, Cand. phil., Marinemaler, Lærer siden August 1858; 
Skrivning i 5te studer., 2den Realcl., 1ste FælledscI. A og B, 2den 
FælledscI. A og B og 1ste Undercl., Tegning i 5te studer, og 2den 
Realcl., 1ste FælledscI. B, 2den FælledscI. A og B, 1ste og 2den Undercl., 
Tydsk i 1ste FælledscI. og 1ste Undercl, flerstemmig Sang i 1ste 
Fællesel.; 24 Timer.



- 32 -

Hr. G. Stage, Oand. med. et chir., Lærer siden October 1858; Natur
historie i Overgcl.; 3 Timer.

Hr. Fr. Ibsen, Revisionsassistent under Postvæsenet, Lærer siden De
cember 1858; Engelsk i 4de og 5te studer., 1ste og 2den Realcl. 
samt 1ste Fælledscl. A og B og 2den Fælledscl., Tydsk i 5te stud, 
og 2den Realcl. B samt 1 ste Fælledscl. B (Realdisciple); 19 Timer.

Hr. Jul. Lange, Stud, philol., Lærer siden Decbr. 1858; Latin i Overgcl. 
og 5te studer, og Historie i 1ste Fælledsclasse A; 17 Timer.

Hr. Edv. Holm, Cand. philol, og Dr. phil., Lærer siden August 1859; 
Latin og Græsk i Afgangscl. A og B; 14 Timer.

Hr. C. Schiellerup, Stud. jur., Lærer siden August 1859; Mathe
matik i 4de studer. A og B, 5te studer., 2den Realcl., og 1ste Fæl
ledscl. B (Realdisciple), Regning i 2den Realcl. og 2den Fælledscl. A 
og B, Frihaandstegning i 1ste Realcl.; 20 Timer.

Hr. S. Krarup, Cand. jur., Lærer siden April 1860; Geographi i 5te 
studer, og 2den Realcl. A, 1ste Realcl., samt 2den Fælledsclasse A 
og B; 6 Timer.

Hr. C. K. Lund, Exam, polyt., Lærer siden August 1860; Regning i 
1ste og 2den Underet; 8 Timer.

Hr. M. Funch, Cand. jur., Kgl. Fuldmægtig; Lærer siden Novbr. 1860; 
Tydsk i Overgcl., 3die, 4de og 5te studer. A og 1 ste Realcl.; 12 Timer.

Hr. M. Petersen, Cand. jur.; Lærer siden Januar 1861; Tydsk i 1ste 
Fælledscl. B og 2den Fælledscl. A og B, Historie i 2den Fælledscl. 
A og B, Skrivning i 2den Underet; 15 Timer.

Hr. A. Falkman, Stud.theot, Lærer siden Februar 1861; Græsk i 4de 
studer., Historie i 5te studer., 1ste og 2den Realcl.; 14 Timer.

Hr. R. Stram, Stud. jur., Lærer siden Februar 1861; Tydsk i 2den 
Underet, Dansk i 3die Underci. og Förberedelseset, Sang i 1ste, 2den 
og 3die Underci. samt Förberedelseset; 14 Timer.

Hr. Chr. Müller, Cand. theot, Lærer siden Septbr. 1861; Religion i 
5te studer, og 2den Realcl. B, 1ste Fælledscl. A, 1ste , 2den og 3die 
Underci., Geographi i 1ste Underet; 16 Timer.

Hr. V. Thomsen, Stud, philol., Lærer siden Novbr. 1861; Latin i 1ste 
Fælledscl. A og Geographi i 5te studer, og 2den Realcl. B ; 8 Timer.

Hr. J.A. Severin, Cand. phil., Lærer siden Februar 1862; Naturhistorie 
i 3die og 4de studer., 1ste Realcl. samt 2den Fælledscl. A og B og 
1ste Underet; 11 Timer.

Hr. .1. Topsø e. Cand. theol., Lærer siden Januar 1862; Religion i 4de 
og 5te studer, og 2den Realcl. A, 1ste Fælledscl. B, 2den Fælledscl. 
A og B; 9 Timer.

Hr. A. Larsen, Cand. theot. Lærer siden August 1862; Latin og 
Historie i 1ste Fælledscl. B samt Geographi i 1ste Fælledscl. A 
og B; 12 Timer.

Hr. J. Sahlertz, Stud, magist., Lærer siden Januar 1863; Naturhistorie
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i 5te studer, og 2den Realcl. A og B samt Musiklære i 2den Fælledscl. 
A og B; 8 Timer.

Hr. G.Fistaine, Dr. philos., Lærer siden Marts 1863; Latin i 4de 
studer.;- 9 Timer.

Næste Aar bruges følgende Lærebøger.
Forberedelsesclassen.

Borgens og Rungs danske Læsebog, 1ste Cursus, for Begyndere (ny 
Udg.). Schneekloths Regnebog, Iste Deels 1ste Afdeling (3die Udg.).

3die Underclasse.
Borgens og Rungs danske Læsebog. 1ste Cursus (ny Udg.). Krossings 

poetiske Læsebog, 1ste Deel (6te Udg.). Krossings Opgaver til Øvelse i 
Stiil (3die Udg... Balslevs Bibelhistorie. Geographi for smaa Børn (1856). 
Et Atlas (helst Biankensteiners), llelsteds Tegnebog, 1ste Hefte.

Anm. Da Atlas, her og i de øvrige Classer, skal medbringes hver 
Geographitime, maa det, for at være mindre uhandeligt, helst 
indbindes paa Fals.

2den Underclasse.
Borgens og Rungs danske Læsebog, 2det Cursus. Krossings poetiske 

Læsebog, 1ste Deel. Krossings Opgaver til Øvelse i Stiil. Hallagers 
tydske Læsebog (en nyere Udgave eller en ældre med Omtryk af de første 
Ark). Luthers lille Katechismus. Balslevs Bibelhistorie. Geographi for 
smaa Børn (1856). Et Atlas. Krarup-Hansens Skildringer af Pattedyr. 
Fr. Jørgensens Forskrifter, med Tillægshefte (til Iljemmeskrivning). llel
steds Tegnebog, 3die Hefte.

1ste Underclasse.
Funchs danske Læsebog, 2det Cursus. Krossings poet. Læsebog, 

1ste Del. Krossings Opgaver til Øvelse i Stii). Hallagers tydske Læse
bog (efter 1850). Borrings Manuel de langue fran^aise (Sde Oplag, 1856). 
Balslevs Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katechismus. 
Hammerich: 100 Psalmer. Geographi for smaa Børn. Et Atlas. Prosch’s 
mindre Naturhistorie, ved Tauber. C. Bulls kortfattede Musiklære. Fr. 
Jørgensens Forskrifter, med Tillægshefte (til Iljemmeskrivning). Helsteds 
Tegnebog, 4de Hefte.

2den Fælledsclasse.
s Funchs danske Læsebog. Krossings Schema til dansk Grammatik 
(6te Udg.). Rungs tydske Læsebog for Begyndere (sidste Udg.). Mate- 
rialier af Jürs og Rung. Schema til den tydske Grammatiks Formlære 
(Eibes Forlag, 2det Oplag). Borrings Manuel de langue fran?aise (8de 
Opl.). Fistaines engelske Elementarbog. Balslevs Bibelhistorie. Balslevs 
Forklaring til Luthers Katechismus. Hammerich: 100 Psalmer. Det 

3
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Nye Testament. Kofods Historiens vigtigste Begivenheder (sidste Udg.). 
Bergs Atlas over den gamle Verden. Rimestads mindre Geographi. Et 
Atlas. Proseh’s mindre Naturhistorie. C. Bulls kortf. Musiklære. Jør
gensens Forskrifter, med Tillægshefte.

1ste Fælleds class e.
Krossings poetiske Læsebog, 2den Deel (3die Udg.'. Rungs tydske 

Læsebog for Begyndere. Materialier af Jürs og Rung. Schema til den 
tydske Grammatiks Formlære (Eibes Forlag, 2det üplag). V. Bjerrings 
Samling af lette franske Lajsestykker (med Overs.). Ingerslevs franske 
Gram. (Ny Udg.). Fistaines engelske Elementarbog. S. Müller: Bibelen 
i Udtog. Balslevs Forklaring til Luthers Katechismus. Hammerich: 100 
Psalmer. Det Nye Testament. Kofods Historiens vigtigste Begivenheder 
(sidste Udg.). Rimestads mindre Geographi. Et Atlas. Proseh’s mindre 
Naturhistorie. Berggreens Sange til Skolebrug, 4de Hefte (2den Udg.). 
Jørgensens Forskrifter, med Tiliægshefte. [For de Latinlæsende tillige: 
Madvigs lat. Sproglære (4de, forkortede Udg.); Bergs og Møllers lat. Læse
bog, 1ste Deel (2den Udg.). For Realdisciplene tillige: Simonsens tydske 
Formlære, 2den Udg.].

2den Realclasse.
Krossings poetiske Læsebog, 2den Deel. M. Hammerich: Svenske 

Læsestykker. Hjorts tydske La;sebog, pros. Deel. Simonsens tydske 
Formi. (2den Udg.). Material, af Jürs og Rung. Fistaines franske Læse
bog (1858). Ingerslevs franske Grammatik. The illustrated London 
Reading Book. Fistaines Udv. Stykker til Overs, fra Dansk. Mariboes 
engelske Formlære. S. Müller: Bibelen i Udtog. Balslev: Forklaring til 
Luthers Katechismus. Hammerich: 100 Psalmer. Det Nye Testament. 
Barfods mindre Lærebog i Danmarks Historie. Rimestads mindre Geo
graphi. Et Atlas. Lütkens Begyndelsesgrunde i Dyreriget (ny Udg.). 
Strøms Begyndelsesgrunde af Plantelæren (1861). Mundts Lærebog i 
Plangeom. (1861). Steens elem. Aritm. Jørgensens Forskr., med Tillægsh.

1ste Realclasse.
Flors danske Sproglære (1858). M. Hammerich : Svenske Læsestykker. 

Schillers Wilhelm Tell. Hjorts tydske Læsebog, pros. Deel. Simonsens 
tydske Formlære. Funchs kortfattede tydske Syntax. Mérimées Mosaique. 
Ingerslevs franske Gram. Fistaines engelske Fortællinger. Fistaines Udi- 
valgte Stykker til Overs, fra Dansk. Mariboes engelske Formlære. S. 
Müller: Bibelen i Udtog. Mørk Hansens kortf. Kirkehistorie. Balslevs 
Forklaring til Luthers Katechismus. Hammerich: 100 Psalmer. Det Nye 
Testament. Barfods mindre Lærebog i Danmarks Historie. Kofods Histo
riens vigtigste Begivenheder. Rimestads mindre Geographi. Et Atlas. 
Lütkens Begyndelsesgrunde i Dyreriget (ny Udg.). Strøms Begyndelses
grunde af Plantelæren (1861). Mundts Lærebog i Plangeometri (1861). 
Steens Algebra. Holten: Læren om Naturens almindelige Love.
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- . ■ 5te studerende Glasse.
Cornelius Nepos (Stereotyp-Udg.). Madvigs lat. Sproglære (-Ide, for

kortede Udg.). Krossings poetiske Læsebog, 2den Deel. Hjorts tydsko 
Læsebog, pros. Deel. Simonsens tydske Formlære (2den Udg.). Fistaines 
franske Læsebog (1858). Ingerslevs franske Gram. The illustrated Lon
don Reading Book. Mariboes engelske Formlære. S. Müller: Bibelen i 
Udtog. Balslevs Forklaring til Luthers Katechismus. Hammerich: 100 
Psalmer. Det Nye Testament. Barfods mindre Lærebog i Danmarks 
Historie. Rimestads mindre Geographie. Et Atlas. Lütkens Begyndelsesgr. 
i Dyreriget (ny Udg.). Jørgensens Forskrifter, med Tillægshefte.

4de studerende Glasse.
Ciceros Taler (Madvigs Udg.'. Cæsars galliske Krig (Whittes Udg. . 

Madvigs lat. Sproglære. Bergs græske Formlære. Bergs græske Læsebog 
1ste Afdeling. (3die UdgA M. Hammerich : Svenske Læsestykker. Hjorts 
tydske Læseb. (pros. Deel). Simonsens tydske Formi. Funchs kortfattede tyd- 
»ke Syntax. Fistaines franske Læsebog. Ingerslevs franske Gram. The 
illustrated London Reading Book. Mariboes engelske Formlære. S. Müller : 
Bibelen i Udtog. Balslevs Forklaring til Luthers Katechismus. Hamme
rich: 100 Psalmer. Det Nye Testament. Bohrs mindre Lærebog i Ver
denshistorien, 1ste Afdeling. Rimestads mindre Geographi. Et Atlas. 
Bergs Atlas over den gamle Verden. Liitkens Begyndelsesgr. i Dyreriget. 
Strøms Begyndelsesgr. af Plantelæren (1861). Mundts Lærebog i Plan
geometri (ISGI). Steens element. Arithmetik og Algebra.

3die studerende Olasse.
Ciceros Taler (Madvigs Udg.). Ovids Metamorph, (den Teubnerske 

Udg.'. Livius, 1ste Pentade. Madvigs lat. Sproglære. Borgs gr. Læse
bog for andet Aars Curs. Xenophons Anabasis. Bergs græske Formlære. 
M. Hammerich: Svenske Læsestykker. Schillers Wilhelm Tell. Deutsches 
Lesebuch von Jürs und Rung. Simonsens tydske Formlære. Funchs 
kortfattede tydske Syntax. Me'rimée’s Mosaique. Le petit Jeannot. In
gerslevs franske Gram. S. Müller: Bibelen i Udtog. Det Nye Testament. 
Hammerich: 100 Psalmer. Barfods mindre Lærebog i Danmarks Historie. 
Bohrs mindre Lærebog i Verdenshistorien, Iste Afdeling. Rimestads mindre 
Geogr. Erslev: Den danske Stats Geographi. Et Atlas. Et Atlas over den 
gande Verden. Lütkens Begyndelsesgr. i Dyreriget. Stroms Begyndelsesgr. 
af Plantelæren. Mundts Lærebog i Plangeometri (1861). Steens Algebra.

Overgangsclass en.
Sallust’s Catilina. Ciceros Taler (Madvigs Udg.). Virgil (helst i en 

L'ilgave med Anm.). Madvigs lat. Sprogl. Bojesens rom. Antiqv. (3die 
Udg.). Tregders Mythologi. Homers Odyssee. Xenophons Anabasis. 
Bergs græske Formlære. Madvigs gr. Ordføiningslære. M. Hammerich: 
Svenske Læsestykker. Goethes Götz v. Berlichingen. Kellers Muster- 
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Sammlung deutscher Gedichte (4 Ausg. Berlin). Hjorts større t. Gram. 
Funchskortf. tydske Syntax. Mérimée’s Mosai'que. Dubb: Handbok i Fran
ska språket och litt. Le petit Jeannot. Abrahams franske Gram. Merk Hansens 
Kortf. Kirkehist. Det Nye Testament paa Græsk og paa Dansk. Bohrs 
mindre Lærebog i Verdenshistorien 2den Afdeling. Barfods Lærebog i 
Danmarks Historie. Rimestads mindre Geographi. Et Atlas. Et Atlas 
over den gamle Verden. Erslev: Den danske Stats Geographi. Liitkens 
Begyndelsesgr. i Dyreriget. Stroms Begydelsesgr. af Plantelæren. Mundts 
Lærebog i Geometri (ny Udg.). Steens Algebra.

Af gangsclassen.
Cicero de oratore. Ciceros Taler (Madvigs Udg.). Livius, 3die Pen- 

tade. Sallusts lugurtha. Virgil (helst i en Udg. med Anmærkn.'. Horats 
(Igl.). Madvigs Carmina selecta, ved Ussing (med Anmærkn.). Flemmérs 
Udv. af Sølvalderens pros. Forf. Madvigs lat. Sprogl. Bojesens rom. 
Antiqv. Tregders Litteraturhistorie. Homer. (En Dialog af Plato). Bergs 
græske Formlære. Madvigs gr. Ordføiningslære. Gads Lærebog. Mørk 
Hansens Kortf. Kirkeh. Det Nye Testament paa Græsk og paa Dansk. 
Allens mindre Danmarkshistorie. Ingerslev og Holm: Den pelopon. Krig, 
efter Thukydid. Ingerslev: Det forstø Korstog. Bohrs Verdenshistorie. 
Schaarschmidt: Kleiner historisch-geographischer Atlas. Et Atlas over den 
gamle Verden. Holten: Læren om Naturens aim. Love. Steens Algebra. 
Mundts Stereometri (1862). Julius Petersens Trigonometri. Mundt: 
Grundtræk af Astronomien (1859).

Afgangsprøven for Studerende, lste og 2den Deel.
Skriftlig: Tirsdag 23de Juni Kl. 9—1 Udarbejdelse i Modersmaalet, 

4 — 8 Latinsk Stiil; Torsdag 25de Juni 9 —t Arithmetisk 
Opgave, 4- 8 Tydsk Stiil; Fredag 26de Juni 9—1 Over
sættelse fra Latin til Dansk, 4—8 Geometrisk Opgave.

Mundtlig: Løverdag 27de Juni Kl. 4 (Il Historie, (II) Tydsk; 
Mandag 29de Juni Kl. 1(1 (II; Historie, (1) Græsk, Kl. 4 
(I) Tydsk; Tirsdag 30te Juni Kl. 10 (II) Græsk, (I) Geo
graphi, Kl. 4 (IIi Naturhistorie; Onsdag lste Juli Kl. 10 
(II) Geographi, Kl. 4 (II> Naturlære, Kl. 5 (I) Fransk, 
Kl. 6 (I) Religion; Torsdag 2den Juli KL 4 (I) Mathema
tik. (I) Naturhistorie, Kl. 5 (II) Fransk, Kl. 6 (II) Religion; 
Fredag 3die Juli Kl. 4 (I) Naturlære, (11) Latin; Løverdag 
4de Juli Kl. 4 (I) Latin; Mandag 6te Juli Kl. 10 (II) Ma- 
theinatik. Kl. 6 Hebraisk.
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ReabAfgangsprøven.
Skriftlig: Tirsdag 23de Juni 9 — 1 Udarbeidelse i Modersinaalet (Gjen

givelse), 4—8 Geometrisk Tegning; Torsdag 25de Juni 9—1 
Tydsk Stiil, 4 — 8 Regning; Fredag 2lide Juni 9—1 Geome
tri, 4 — 8 Engelsk Stiil; Loverdag 27de Juni 9—1 Udarbei
delse i Modersinaalet (fri Afhandling), 4—8 Arithmetik,

Mundtlig: Mandag 29de Juni Kl. 4 Fransk, Kl. (i Naturlære; Tirsdag 
30te Juni Kl. 5 Engelsk, Kl. 7 Tydsk; Onsdag 1ste Juli 
Kl 10 Mathematik, Kl. 4 Naturhistorie; Torsdag 3die Juli 
Kl. 4 Historie, Kl. 6 Geographi.

Den skriftlige Deel af Aarsprøven.
Afgangsel. Fredag 10de Juli 7—10 Religionsafhandling, 4—7 Lat. 
(i Nr. 10.) Overs.; Løverdag Ilte Juli 7'/^ — 10*/«i Historisk Afhand

ling, 4 — 7 Geometri; Mandag 13de Juli 7—10 Lat. Stiil, 
4—7 Arithmetik.

Overgangs«;!. Fiedag 10de Juli 7-10 Dansk Stiil, 4—7 Geometri; 
(i Nr. 11.) Løverdag Ilte Juli 7—10 Latinsk Stiil, 4 -7 Arithmetik; 

Mandag 13de Juli 71/« — 10*/a Latinsk Oversættelse.
3die stud. CL Fredag 10de Juli 71/« —10’/« Tydsk Stiil, 4—7 Gra-sk 

(i Nr. 13.) Oversættelse; Køverdag Ilte Juli 7—10 Dansk Stiil, 4—7 
Latinsk Oversættelse; Mandag 13de Juli 7 — 10 Latinsk 
Stiil, 4-7 Mathematik.

4de stud. Cl. Fredag 10de Juli 11—2 Tydsk Stiil; Løverdag Ilte Juli 
(i Nr. 13.) l()7e—1 l/e Latinsk Stiii, 4*/«—ß'/s Arithmetik; Mandag

13de Juli 10*/s- l1/^ Dansk Stiil.
5te stud. Cl. Fredag 10de Juli 10'/°—l'A Latinsk Stiil; Løverdag Ilte 

(i NT. 10, men Juli 11—2 Dansk Stiil; Mandag 12te Juli 9 — 11 Årith- 
Arithmetik i metik

Nr. 17.)
1ste Realcl. Fredag 10de Juli 71/«—lO’/e Dansk Stiil (I), 11—2 En- 
(i Nr. 9.) gelsk Stiil, 5—7 Regning; Løverdag 11 te Juli 7 —10 Tydsk 

Stiil, IO1/«—1'/» Tegning, 4 7 Mathematik; Mandag 13de 
Juli 7‘/e—101/« Dansk Stiil (II), 11 — 12 Fransk Dictat.

2den Realel. Fredag 10de Juli 7l/a — tOl 2 Dansk Stiil, l1/« — 6'/« Arith— 
(i Nr. 9, men metik; Løverdag Ilte Juli lo'/r—1'/s Tegning, 4—(i En- 

Arithmetik gelsk Stiil; Mandag 13de Juli 77« — 9’/» Tydsk Stiil, 
i Nr. ,8.) 12 — 1 Fransk Dictat, 4—(i Regning.

1ste Fælledscl. Mandag 13de Juli 8—9 Engelsk Dictat, 9—11 La- 
A. (i Nr. 16.) tinsk Stiil, 11—1 Dansk Stiil, I—27« Regning.
IsteFælledscl.B. Mandag 13de Juli 8 — 10 Tydsk eller Latinsk Stiil, 
(i Nr. 15, men 10—11 Engelsk Dictat, 11 — 1 Dansk Stiil, 1 — 2'/a Reg- 
Latinsk Stiil i ning, 6—77^ Arithmetik (Realdisciplene).

Nr. 11.) 
2den Fælledscl. Mandag 13de Juli 9 — 10 Engelsk Dictat, 10 - 11'/s Tydsk

(i Nr. 5.) Stiil, 11*.°—| Regning, t — 2'/^ Dansk Stiil.
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Iste Underet Mandag 13de Juli 10 — 11 Retskrivning, 11—12 Tydsk 
(i Nr. 6.) Dictat, 12—1'/a Regning.

2den Undércl. Mandag 13de Juli 9 —10 Retskrivning, 10 — 11'/j Regning; 
(i Nr. 3.)

3die Underel. Mandag 13de Juli 10’/2 — ll'/s Retskrivning, 11‘A — 1 
(i Nr. 7.) Regning.

(Prøveskrivning er i allo vedkommende Classer udfort i Skolcaaret» 
sidste Skrivelinier.)

Den mundtlige Deel af Aarsprøven.

Afgangsolassen B—Las.
<i Værelset Nr. 8, men i Nr. 14 Latin og Hebraisk.)

(1 Klammer or tilføiet Numeret paa det Læseværelse, hvor Proven afholdes; 
Nr. 1—7 er i Stuen, Nr. 8-16 paa anden Sal, Nr. 17 paa tredie Sal.

Naar ikke en heel Classe bliver overhort under Eet, deles Disciplene efter 
deres Navnebogstaver.i

Fredag 17 Juli, 10—12 Arithmetik, 11—2 Latin, -1—6 Religion.
Løverdag 18 —, S—10 Geometri, 10—12 Græsk, 12 — 1 Hebraisk, 

6 — 8 Historie.
Mandag 20 —, 8 — 10 Naturlære.

Afgangsolassen Lo—V.
(i Værelset Nr. 17, men i Nr. 14 Latin og Hebraisk.)

Fredag 17 Juli, 11—2 Latin, 1—G Historie.
Løverdag 18 —, 8—10 Græsk, 12-1 Hebraisk, 4 — 6 Religion, 6—8 

Arithmetik.
Mandag 20 —, 8—10 Geometri, 10 — 12 Naturlære.

Overgangsclassen A-Hø. 
(i Værelset Nr. 12.)

Fredag 17 Juli, 8 — 10 Geometri, 10—12 Latin.
Løverdag 18 -, 4 6 Religion, 6—8 Græsk.
Mandag 20 —, 10 — 12 Arithmetik.
Tirsdag 21 —,8—10 Historie.

Overgangsclassen L-0- 
(i Værelset Nr. 16.)

Fredag 17 Juli, 4 — 6 Arithmetik, 6-8 Historie.
Løverdag 18 —, 8—10 Latin, 10—12 Geometri.
Mandag 20 —, 4-6 Græsk, 6—8 Religion.

3die studerende Classe A-Hft. \
(i Værelset Nr. 6.)

Fredag 17 Juli, 8 — 10 Græsk, 10—12 Religion.
Løverdag 18 —, 10 — 12 Geographi, 12 — 2 Fransk, 4—6 Arithmetik.
Mandag 20 —, 8—10 Naturhistorie, 10—12 Historie, 6-8 Geometri.
Tirsdag 21 —, 8-10 Tydsk, 12-2 Latin.

3die studerende Classe I—T.
(1 Værelset Nr. 2.)

Fredag 17 Juli, 8—10 Latin, 10—12 Græsk, 6—S Religion.
Løverdag 18 —. 8—10 Historie, 10 —12 Fransk.
Mandag 20 —, 8—10 Geographi, 10 — 12 Naturhistorie.
Tirsdag 21 — , 8—10 Arithmetik, 10—12 Tydsk, 12—2 Geometri.
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4de studerende Classe A. 
(i Værelset Nr. 8.}

Fredag 17 Juli, 8 10 Tydsk, 12-2 Historie, 6—b Fransk.
Løverdag 18 —,12-2 Græsk.
Mandag 20 —, 10 — 12 Latin, 12 -2 Geographi, 4 6 Engelsk.
Tirsdag 21 —, 8-10 Geometri, 10—12 Naturhistoiie, 12 —2 Religion.

4de studerende Classe B.
(i Værelset Nr. 17.)

Fredag 17 Juli, 8 — 10 Latin, 10—12 Engelsk, 12-2 Religion, 6—8 
Tydsk.

Løverdag 18 —, 10 — 12 Græsk, 12 — 2 Historie.
Mandag 20 —, 12—2 Naturhistorie, 4—6 Geographi, 6—8 Fransk.
Tirsdag 21 —, 10 — 12 Geometri.

5te studerende Classe A.
<i Værelset Nr. 18.)

Fredag 17 Juli, 8—O'/s Engelsk, 9'/« — H Historie.
Løverdag 18 —, 12 - 1 */s Religion 4—57» Latin.
Mandag 20 —, 8 9'/« Tydsk. 9* «-11 Fransk.
Tirsdag 21 —, 8-9l/2 Geographi, 9*/«—11 Naturhistorie.

5te studerende Classe B. 
ü Værelset Nr. 9.,

Fredag 17 Juli, 8 — 9'/« Latin, 9'A—11 Fransk. .
Løverdag 18 —, 5 —G'/s Geographi, G'/e—8 Naturhistorie.
Mandag 20 -, 8—97« Historie, 97«— 11 Religion.
Tirsdag 21 —, 8—9%'Tydsk, 9'/« -11 Engelsk.

Iste Realclasse.
(i Værelset Nr. 16.)

Fredag 17 Juli, 11-12 Historie, 12-1 Mathematik, 1—2 Naturlære.
Løverdag 18 —, 5*2-6'/« Tydsk, 6'A — 7*/2 Geographi.
Mandag 20 —, 11 —12 Fransk.
Tirsdag 21 —, 111/»—12'/a Religion, 1272-1% Engelsk, P/2—27»

Naturhistorie.

2den Realclasse.
(i Værelset Nr. 9.,

Fredag 17 Juli, fl —12 Geographi, 12 - 1 Naturhistorie, 7—S Geometri. 
Løverdag 18 —, Q'/i — 101/« Tydsk, 4 — 5 Fransk.
Mandag 20 —, 11—12 Religion, 12—1 Engelsk, 1—2 Historie.

1ste Fælledsclasse A.
(i Værelset Nr. 12.) '

Fredag 17 Juli, 12—2 Latin, 4-G Tydsk, 6—8 Geographi.
Løverdag 18 —, 8-10 Fransk, 10—12 Historie, 12—2 Naturhistorie,
Mandag 20 —, S —10 Engelsk, 5—7 Religion,

1ste Fælledsc'asse B. 
(i Værelset Nr. 14.)

Fredag 17 Juli,. 4—6 Historie. 6—8 Tydsk.
Leverdag 18 —, 10 —12 Naturhistorie, 572—7’/a Fransk.
Mandag 20 —, 8 — 10 Latin, 10 — 12 Engelsk, 4—6 Geographi.
Tirsdag 21 —, 8*/a—lO'/a Religion.
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2den Fælledsclasse A-
(i Værelset Nr. 14, men i Nr. 12 Religion og Historie.)

Fredag 17 Juli, 8 —9’/s Fransk, 9*/i—II Dansk. ;
Loverdag IS —, 4—5*/e Geographi.
Mandag 20 —, 12 —l*/a Musiklære, 5*/e-7 Historie, 6 — 71/* Engelsk, 

7 — S1/? Religion.
Tirsdag 21 —, 10*2-12 Tydsk, 12-1'/s Naturhistorie.

2den Fælledsclasse B.
(i Værelset Nr. 9.)

Fredag 17 Juli, 4-5'/» Fransk, ü'^ —7 Religion.
Loverdag 
Mandag 
Tirsdag

18 —, 8—9*/e Tydsk, 10'/s—12 Dansk, 12—l1/« Geographi.
20 —, 4 — 5'/, Musiklære, 6—7'/» Naturhistorie. i ‘ 1
21 —, 11 — 12*3 Engelsk, 12*/2 —2 Historie.

1ste Underclasse. 
(i Værelset Nr. G.)

Fredag 
Løverdag 
Mandag 
Tirsdag

17 Juli, 12—2 Fransk, G—S Tydsk.
18 —, 8—1U Dansk, G—8 Musiklæn*. . ,
20 —, 12 — 2 Religion, 4—6 Naturhistorie.
21 — , 10—12 Geographi.

2den Underclasse.
(i Værelset Nr. 2.)

Fredag 
Løverdag 
Mandag

17 Juli, 12—2 Dansk, 4—G Geographi.
18 —, 4 —G Naturhistorie, 6—8 Religion.
20 —,5 — 7 Tydsk.

3die Underclasse.
, (i Værelset Nr. 2.)

Løverdag 
Mandag

18 Juli, 1—2 Geographi. !
20 —, 1 -2 Dansk, 4 — 5 Religion.

Forberedelsesclassen. 
(i Værelset Nr. 2.)

Løverdag 
Mandag

18 Juli, 12 1 Dansk.
20 —, 12-1 Regning.

Skoleundervisningen ophorer for Afgangsclassen, Overgangsclassen, 
3die, 4de og ote studer, samt 1ste og 2den Realclasse Mandag Middag 
den 6te Juli, — for 1ste og 2den Fælledsclasse samt 1ste, 2den og 3die 
Underclasse Loverdag Middag den Ilte Juli, — for Forberedelsesclassen 
Tirsdag Middag den 14de Juli.

. Til at overvære den mundtlige Prøve indbydes Enhver, 
der har Interesse for Skolen.

Liste over Udfaldet vil være fremhængt fra 1ste August.
Nye Disciple prøves, Kl. 10, Tirsdag den 14de Juli 

og Onsdag den 22de Juli. (Udenbyes tillige Fredag den 
21de August Kl. 10.)

Fredag den 21 de August Kl. 8 begynder Undervis
ningen i det nye Skoleaar. 1




